2) *confectionner quelque chose*: BONIF. SUBDIAC. Theodor. 16 p. 35^B: ab hominibus diabolico instinctu hec idola -ata. CONSUET. Trev. 43 p. 44,20: fratres . . . iniunctum pulmentarium -entur. LJB. Domesd. fol. 149a,2: ut illa doceat filiam eius aurifrisium -ari. CARTA a. 1130 (Hist. Langued. V 510 col. 966): molendinos . . . ad -andum pannos. CARTA XII s. (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine app. 5 p. 732): si vero femina *obierit*, quicquid melius propriis manibus -ata est, abbas habebit.

3) *construire*: ACTUS pont. Cenom. p. 82: cellulam in honore Dei genitricis -atus est. DIPL. Arnulfi 176 (a. 899): capellam nostram quam . . . in honore sancti Phylippi . . . -ari ac dedicari iussit. CHRON. Salern. 111 p. 123,39: illam [turrem] vero que est ab ortu solis Tuscanenses -arunt.

4) *accomplir une action*: a) *en général*: LIUTPR. gesta 4 p. 161,16: imperator . . . ea que Dei sunt sapit, -atur. PS. ADALBOLD. Walb. 9 p. 544^E: -abatur tamen iuxta facultatis modulum quidquid illi fuerat iniunctum. BERNARD. consid. IV 4 p. 452,10: docuerunt linguam suam grandia loqui cum -entur exigua. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 18 p. 584: stragem -ans. b) *faire du bien*: VITA Liutb. 2: religiosam ducens vitam . . . multa -ando et ecclesias construendo. DIPL. Henr. II 317 (a. 1014): quicquid corporaliter -amur ad utilitatem referimus anime. RUODL. 17,85 p. 289: sed Ruodlieb mater, quodcumque potest, -atur/ in Christi miseros. viduas. orbos. peregrinos. *dans l'expression* bonum, bona -ari: HELGAULD. Rob. 28 p. 132: pro his omnibus et aliis innumerabilibus que per Domini virtutem -atus est bonis, oremus. DIPL. Henr. IV 12 (a. 1057): cum bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei iubeamur -ari. CARTUL. Clareval. I 3 p. 4 (a. 1131): -ari bonum. CARTUL. Pomm. A p. 76 (a. 1171): ut bonum -emur ad omnes. c) *faire du mal*: THIETM. 6,79 p. 368,19: estne . . . hoc nobis notum, quod mens regis alienata est a vobis eo quod post ordinationem vestram contra eum multa -ari studuissetis? HIST. sept. sap. I 16 p. 24: iussit . . . ut eum occideret. Et Absalon scivit quid -atus erat in patrem suum. BERNARD. serm. de temp. I 2 p. 162,26: si superbentibus angelis Deus non pepercit, quanto magis tibi, putredo et vermis? Nihil ille fecit, nihil -atus est. *spéc., avec malum ou iniquitas*: RUOTG. COL 35 p. 36,3: ibi ceciderunt omnes qui -antur iniquitatem (cf. Job 4,8 et 34,22; Ps. 5,7 etc). BERNARD. laud. milit. 5 p. 218,8: disperdantur de civitate Domini omnes -antes iniquitatem. (cf. Ps 93, 16 et 100,8). NICOL. CLAR. epist. 16 col. 1612^C: adversus -antes iniquitatem. PETR. LOMB. sent. I 46,7 p. 285: tendit vero ad non esse qui -atur malum. d) *opérer des miracles*: WETT. Gall. 30 p. 275,3: -are humano generi stupidum miraculum. TRANSL. Viti 27: summa . . . Trinitas . . . multas . . . sanitates -are dignata est. HELGAULD. Rob. 3 p. 60: multa in eo virtutum -atus est insignia. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 52,11: per eum Dominus miraculorum signa -ari dignatus est. GIRALD. gemma I 11 p. 40: signa videntes multa que Deus ibidem eodem -ari tempore dignatus est. e) -ari salutem: a) *apporter la guérison*: RATHER. conf. col. 438^C: ut Deus, qui omnia potest, -etur salutem circa infirmum fratrem. β) *apporter la sauvegarde*: BULLAR. Cas. II p. 22 col. 2 (a. 826): totius imperii salutem -atur. γ) *apporter la rédemption*: BERNARD. gratia 44 p. 197,16: -atur ergo illorum salutem, quorum nomina sunt in libro vite. id. serm. de temp. 10 p. 168,14: sicut ad -andam salutem in medio terre semel venit in carne visibilis. f) *accomplir un travail obligatoire*: ACTA Henr. Leon. 81 p. 119,36 (a. 1169): ex-

peditiones sequantur et burgweric -entur. g) -ari bonum societatis: *agir pour le bien d'une société, d'une association*: GUILL. CASS. II 1099 p. 1 (a. 1191): iurat . . . custodire bona fide et -ari bonum societatis et vendite. ib. II 1103 p. 3 (a. 1191): iurat etiam ita attendere et observare et salvare et custodire . . . et -ari bonum societatis et accomendationis.

5) *faire, créer*: a) *en général*: ALTERC. contra Synag. p. 71,28: audis sapientiam Dei ex Deo natam ante omnia et cum Deo indivisibiliter -atam fuisse omnia. TRANSL. Cyr. p. 338^C: Deus omnia, quecumque -atus est, bona atque perfecta perfecit. GUILL. CONCH. phil. mundi I 5 col. 44^B: si enim casus mundum -atus esset, quare domum . . . non faceret? PETR. LOMB. sent. I 29,2 p. 185: ostendit Augustinus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse unum principium rerum creaturarum . . . quia scilicet -antur omnia. GALTER. CASTIL. Alex. IV 185: hic operum series, que sex -ata diebus/ est deitas. b) *former en partant de la matière*: COMM. PORR. epist. 1 Cor. I p. 8: creare vero et de nullo soli Deo pertinet, -ari vero Deo et homini et de preiecta materia. Creat enim Deus sine materia preiacente et non homo, -atur vero Deus et homo . . . de aliquo. GUILL. CONCH. phil. mundi I 5 col. 44^C: si humana sapientia formam hominis vel alterius animalis -atur, motum illi et vitam conferre non potest. LABORANS iustit. I 23 p. 18,8: intuendum est itaque rerum opificem eosdem -ari trifariam: providendo, creando et propagando creata. c) *rendre*: ANAST. chron. p. 99,3: ducit eos per paludem invium . . . quem Deus pervium -atus est. ib. p. 189,35: acuerunt sermones tui gladios nostros et hos animatos -ati sunt.

C) *occasionner, provoquer*: 1) *produire, susciter*: ANAST. chron. p. 156,2: *Philippus* formidinem Persicis -atus est exercitibus. REMIG. comm. Mart. Cap. VIII 430,16 t. II p. 252,14: radii autem ipsius [sc. solis] quando descendunt ad inferiores mundi partes . . . ibi incendunt et -antur et calorem et flammam gignunt. LANFR. comm. Pauli col. 119^B: iram enim Dei . . . potius -atur. GUILL. CONCH. phil. mundi II 27 col. 70^B: cum igitur sol has diversitates -etur, oblique ascendendo et descendendo. PETR. CANTOR verb. abbrev. XII col 55^B: erugo vitium est quod in fructibus aura noxia latenter -atur.

2) *amener la réalisation de*: GUILL. CONCH. phil. mundi I 12 col. 46^A: Filii missio, quam tamen -ata est sapientia et voluntas. ib. I 13 col. 46^A: incarnatio, quam tamen -ata est potentia et voluntas.

D) *subir, supporter*: BERNARD. serm. de div. 22 col. 597^D: postremo periculorum in falsis fratribus, conviciorum, . . . exprobrationum, clavorum horumque similium que in salutem nostri generis triginta et tribus annis -atus et passus est in medio terre (cf. NICOL. CLAR. epist. 17 col. 1614^B).

III) *sens passif*: A) *être travaillé*: 1) *être cultivé*: CARTUL. S. Mar. Carnot. 84 p. 186 (c. 1170): si terra illorum triginta agripennorum -ata fuerit. (cf. II A 1).

2) être ouvert (en parlant d'une monnaie): CARTA a. 1200 (Savioli, Annali Bolognesi II, II 331 p. 220): in domo . . . in qua -abatur moneta. (cf. II A 5 b).

B) être accompli, être exercé: WETT. Gall. 21 p. 267,32: Scottum nomine Gallum . . . per quem virtutes -arentur a Domino. BERENGAR. TURON. coena 32 p. 83: non vidisti illa que -antur et non videntur.

C) être produit; d'où: procéder: PETR. LOMB. sent. II, XIII 7,1 p. 368: non enim Pater a Filio sed Filius a Patre -atur et Spiritus sanctus ab utroque.

part. présent operans: I) employé adjectivement: A) agissant: ANAST. chron. p. 65,28: per -antem demonum artem virtutes magicas faciens. B) (théol.) opérant: 1) s'appliquant à la grâce divine: PETR. LOMB. sent. II 26,2 p. 437: que sit -ans gratia et que cooperans: -ans enim est que prevenit voluntatem bonam, ea enim liberatur et preparatur hominis voluntas ut sit bona, bonumque efficaciter velit. ib. II 27,1 p. 444: -ans [gratia] enim dicitur in quantum liberat et preparat voluntatem hominis ut bonum velit. RICHARD. S. VICT. Trin. VI 1 p. 228,31 (col. 968^c): in divina autem natura nichil est vel esse potest ex -anti gratia. 2) s'appliquant à la Trinité: ROB. MELODUN. sent. III 9 t. II p. 48,14: in omnibus vero adiectivis que toti Trinitati conveniunt . . . cuiusmodi sunt ista nomina: -ans, dimittens, indulgens, creans, remunerans et alia innumera.

II) employé substantivement: A) celui qui se livre à une activité: ALAN. INS. serm. div. b p. 246: sicut in civitate alii sunt imperantes, ut sapientiores, alii -antes, ut milites qui custodie civitatis sunt deputati. spéc.: artisan: VITA Meinw. 12 p. 20,5: cooperaturus -antibus apponitur, artis que sue scientia probatus . . . ab episcopo omni operi preponitur.

B) celui qui agit: LIB. de ignorantia XIII 43 p. 224: istud aufert voluntatem ab -ante et removet ab eo faciendi propositum ut quod facit non ex voluntate faciat sed ignoranter. spéc. bona -ans: le juste: ACTA duc. Norm. 92 p. 243 (a. 1038): de remuneratione bona -antium.

C) le Créateur, Dieu: RATHER. epist. 13 p. 69,6: transfigurata est [limi figura] -antis sapientia.

part. passé operatus, -a, -um: I) employé adjectivement: A) orné, décoré: 1) absol.: CARTUL. Parm. I 9 p. 51 (a. 913): calicem onichinum I mirabiliter -atum. ib.: textum evangeliorum -atum ex tabulis meis eburneis. CARTA a. 1019 (Gattula, Hist. abb. Cas. p. 81, col. 2,10): duo lenzona linei -ati propter altaria. CARTUL. Andegav. III 152 p. 104 (c. 1110-15): unam tuaculam -atam. 2) avec abl.: HELGAUD. Rob. 14 p. 82: casulam auro -atam optimo.